

平成 16 年 11 月 24 日

報道関係各位

17年3月期中間決算の概要 (速報値)

株式会社東京スター銀行



平成 17 年 3 月期 中間決算の概要 (連結)

平成 16 年 11 月 24 日

会社名 株式会社東京スター銀行

1. 16 年 9 月中間期の連結業績 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益 (対前中間期増減率)		経常利益 (対前中間期増減率)		中間 (当期) 純利益 (対前中間期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 9 月中間期	30,954	(6.9)	13,574	(5.5)	8,514	(27.0)
15 年 9 月中間期	28,969	(34.5)	12,862	(62.1)	6,703	(33.9)
16 年 3 月期	61,485	(22.6)	25,644	(16.9)	14,543	(12.4)

	一株当り 中間(当期)純利益	潜在株式調整後一 株当り 中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 9 月中間期	60,817.24	-
15 年 9 月中間期	47,883.20	-
16 年 3 月期	103,884.48	-

(注) 持分法投資損益 16 年 9 月中間期 - 百万円 15 年 9 月中間期 - 百万円 16 年 3 月期 - 百万円
 期中平均株式数 (連結) 16 年 9 月中間期 140,000 株 15 年 9 月中間期 140,000 株 16 年 3 月期 140,000 株
 会計処理の方法の変更 無

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	一株当り 株主資本	自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
16 年 9 月中間期	1,327,823	70,365	5.3	502,610.87	(速報値) 9.35
15 年 9 月中間期	1,156,742	53,113	4.6	379,385.09	8.85
16 年 3 月期	1,231,714	62,051	5.0	443,221.65	9.23

(注) 期末発行済株式数 (連結) 16 年 3 月期 140,000 株 15 年 3 月期 140,000 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 9 月中間期	78,777	72,488	3,000	81,438
15 年 9 月中間期	60,213	87,830	6,000	151,919
16 年 3 月期	100,749	51,656	3,060	78,149

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 7 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 - 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) - 社 (除外) - 社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社



平成 17 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 16 年 11 月 24 日

会社名 株式会社東京スター銀行

1. 16 年 9 月中間期の業績 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益 (対前中間期増減率)		経常利益 (対前中間期増減率)		中間 (当期) 純利益 (対前中間期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 9 月中間期	29,204	(6.7)	13,035	(9.4)	8,263	(28.2)
15 年 9 月中間期	27,362	(31.1)	11,910	(72.6)	6,446	(61.5)
16 年 3 月期	58,190	(19.4)	24,651	(18.8)	13,806	(17.9)

	一株当り 中間(当期)純利益	潜在株式調整後一 株当り 中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 9 月中間期	59,022.55	-
15 年 9 月中間期	46,046.05	-
16 年 3 月期	98,618.17	-

期中平均株式数 (連結) 16 年 9 月中間期 140,000 株 15 年 9 月中間期 140,000 株 16 年 3 月期 140,000 株

会計処理の方法の変更 無

(2) 配当状況

	1 株当り年間配当金		
		中間	期末
	円 銭	円 銭	円 銭
16 年 9 月中間期	-	-	-
15 年 9 月中間期	-	-	-
16 年 3 月期	7,142.85	-	7,142.85

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	一株当り 株主資本	単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
16 年 9 月中間期	1,321,308	70,721	5.4	505,154.50	(速報値) 9.43
15 年 9 月中間期	1,165,733	54,296	4.7	387,835.27	8.90
16 年 3 月期	1,226,087	62,772	5.1	448,373.06	9.29

(注) 期末発行済株式数 16 年 9 月中間期 140,000 株 15 年 9 月中間期 140,000 株 16 年 3 月期 140,000 株

期末自己株式数 16 年 9 月中間期 15 年 9 月中間期 16 年 3 月期

比較中間連結貸借対照表（主要内訳）

株式会社東京スター銀行

（単位：百万円）

科目	平成16年中間 期末（A）	平成15年中間 期末（B）	比較 （A - B）	平成15年度末 （C）	比較 （A - C）
（資産の部）					
現金・預け金	88,401	157,542	69,141	87,785	616
コールローン	1,240		1,240		1,240
買入金銭債権	46,631	62,058	15,427	57,777	11,146
商品有価証券	17	20	3	19	2
金銭の信託	4,321		4,321	1,509	2,812
有価証券	439,037	332,259	106,778	367,367	71,670
貸出金	736,043	589,216	146,827	694,824	41,219
外国為替	217	520	303	757	540
その他資産	10,182	9,828	354	15,316	5,134
動産不動産	17,302	19,987	2,685	18,524	1,222
繰延税金資産	8,631	7,523	1,108	8,421	210
支払承諾見返	2,937	3,630	693	3,362	425
貸倒引当金（）	27,142	25,844	1,298	23,952	3,190
資産の部合計	1,327,823	1,156,742	171,081	1,231,714	96,109
（負債の部）					
預金	1,211,367	1,057,089	154,278	1,114,340	97,027
借入金	5,500	2,000	3,500	8,700	3,200
外国為替	1		1	16	15
社債	3,000		3,000	3,000	
その他負債	32,897	39,743	6,846	38,070	5,173
賞与引当金	713	357	356	876	163
役員賞与引当金	130		130	180	50
繰延税金負債	163		163	87	76
連結調整勘定	746	808	62	928	182
支払承諾	2,937	3,630	693	3,362	425
負債の部合計	1,257,458	1,103,628	153,830	1,169,563	87,895
（少数株主持分）					
少数株主持分				99	99
（資本の部）					
資本金	21,000	21,000		21,000	
資本剰余金	19,000	19,000		19,000	
利益剰余金	29,532	14,177	15,355	22,017	7,515
その他有価証券評価差額金	833	1,063	1,896	33	800
資本の部合計	70,365	53,113	17,252	62,051	8,314
負債及び少数株主持分・資本の部合計	1,327,823	1,156,742	171,081	1,231,714	96,109

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間連結損益計算書（主要内訳）

株式会社東京スター銀行

（単位：百万円）

科目	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)	平成 15 年度 (要約)
経常収益	30,954	28,969	1,985	61,485
資金運用収益	19,207	18,614	593	41,371
（うち貸出金利息）	(15,881)	(15,292)	(589)	(34,141)
（うち有価証券利息配当金）	(1,920)	(2,150)	(230)	(4,987)
役務取引等収益	4,984	3,586	1,398	7,475
その他業務収益	719	887	168	2,193
その他経常収益	6,043	5,882	161	10,445
経常費用	17,380	16,107	1,273	35,841
資金調達費用	2,532	2,036	496	4,126
（うち預金利息）	(2,433)	(2,004)	(429)	(4,025)
役務取引等費用	744	656	88	1,654
その他業務費用	917	1,467	550	3,566
営業経費	11,079	10,260	819	20,301
その他経常費用	2,105	1,686	419	6,193
経常利益	13,574	12,862	712	25,644
特別利益	1,258	158	1,100	544
特別損失	536	1,045	509	1,540
税引前中間(当期)純利益	14,295	11,975	2,320	24,649
法人税、住民税及び事業税	6,465	8,350	1,885	14,953
法人税等調整額	684	3,078	2,394	4,848
少数株主損失	0			
中間(当期)純利益	8,514	6,703	1,811	14,543

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間連結剰余金計算書

株式会社東京スター銀行

(単位：百万円)

科目	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)	平成 15 年度 (要約)
(資本剰余金)				
資本剰余金期首残高	19,000	19,000		19,000
資本金剰余金中間期末(期末)残高	19,000	19,000		19,000
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	22,017	13,529	8,488	13,529
利益剰余金増加高	8,514	6,703	1,811	14,543
中間(当期)純利益	8,514	6,703	1,811	14,543
利益剰余金減少高	1,000	6,056	5,056	6,056
配当金	1,000	6,000	5,000	6,000
役員賞与		56	56	56
利益剰余金中間期末(期末)残高	29,532	14,177	15,355	22,017

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間連結キャッシュ・フロ - 計算書

株式会社東京スター銀行

(単位：百万円)

科目	平成 16 年 中間期 (A)	平成 15 年 中間期 (B)	比較 (A - B)	平成 15 年度
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期)純利益	14,295	11,975	2,320	24,649
減価償却費	601	544	57	1,165
連結調整勘定償却額	140	121	19	217
貸倒引当金の増加	2,855	4,183	1,328	6,965
賞与引当金の増加	163	238	75	270
役員賞与引当金の増加	50		50	180
資金運用収益	19,207	18,614	593	41,371
資金調達費用	2,532	2,036	496	4,126
有価証券関係損益 ()	169	2,464	2,295	3,909
金銭信託の運用損益 ()	3		3	
動産不動産処分損益 ()	63	154	217	146
貸出金の純増 () 減	39,343	32,686	6,657	130,523
預金の純増減 ()	97,027	32,002	129,029	25,248
借入金 (劣後特約付借入金を除く) の純増減 ()	1,200	842	358	842
預け金 (日銀預け金を除く) の純増 () 減	2,673	540	3,213	3,743
コールローン等の純増 () 減	9,905	2,771	7,134	7,051
外国為替 (資産) の純増 () 減	539	159	698	396
外国為替 (負債) の純増減 ()	14	3	11	13
資金運用による収入	15,245	15,724	479	31,670
資金調達による支出	915	1,604	689	2,396
その他	3,206	5,076	8,282	12,787
小計	87,951	52,031	139,982	86,880
法人税等の支払額	9,173	8,181	992	13,868
営業活動によるキャッシュ・フロー	78,777	60,213	138,990	100,749
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	253,327	213,682	39,645	440,425
有価証券の売却による収入	117,871	245,579	127,708	411,396
有価証券の償還による収入	65,222	54,056	11,166	80,611
金銭の信託の増加による支出	3,069		3,069	10,294
金銭の信託の減少による収入	85		85	8,791
動産不動産の取得による支出	1,166	520	646	1,423
動産不動産の売却による収入	2,035	62	1,973	1,973
子会社株式の取得による支出	141		141	1,307
新規連結子会社の取得による収入		2,335	2,335	2,335
投資活動によるキャッシュ・フロー	72,488	87,830	160,318	51,656
財務活動によるキャッシュ・フロー				
劣後特約付借入金の返済による支出	2,000		2,000	
社債の発行による収入				2,940
配当金の支払額	1,000	6,000	5,000	6,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,000	6,000	3,000	3,060
現金及び現金同等物増加額	3,289	21,617	18,328	52,152
現金及び現金同等物期首残高	78,149	130,302	52,153	130,302
現金及び現金同等物中間期末(期末)残高	81,438	151,919	70,481	78,149

比較中間貸借対照表（主要内訳）

株式会社東京スター銀行

（単位：百万円）

科目	平成 16 年 中間期末 (A)	平成 15 年 中間期末 (B)	比較 (A - B)	平成 15 年度末 (C)	比較 (A - C)
(資産の部)					
現金・預け金	86,234	155,378	69,144	85,040	1,194
コールローン	1,240		1,240		1,240
買入金銭債権	46,631	62,058	15,427	57,777	11,146
商品有価証券	17	20	3	19	2
金銭の信託	4,321		4,321	1,509	2,812
有価証券	443,317	335,527	107,790	371,680	71,637
貸出金	730,439	598,324	132,115	691,091	39,348
外国為替	217	520	303	757	540
その他資産	5,527	4,161	1,366	9,657	4,130
動産不動産	16,882	19,648	2,766	18,193	1,311
繰延税金資産	8,681	7,568	1,113	8,502	179
支払承諾見返	3,270	4,056	786	3,706	436
貸倒引当金 ()	25,473	21,531	3,942	21,848	3,625
資産の部合計	1,321,308	1,165,733	155,575	1,226,087	95,221
(負債の部)					
預金	1,213,137	1,067,831	145,306	1,118,363	94,774
借入金		2,000	2,000	2,000	2,000
外国為替	1		1	16	15
社債	3,000		3,000	3,000	
その他負債	30,351	37,227	6,876	35,218	4,867
賞与引当金	695	321	374	829	134
役員賞与引当金	130		130	180	50
支払承諾	3,270	4,056	786	3,706	436
負債の部合計	1,250,586	1,111,436	139,150	1,163,314	87,272
(資本の部)					
資本金	21,000	21,000		21,000	
資本剰余金	19,000	19,000		19,000	
資本準備金	19,000	19,000		19,000	
利益剰余金	30,008	15,385	14,623	22,745	7,263
利益準備金	2,000	2,000		2,000	
中間(当期)未処分利益	28,008	13,385	14,623	20,745	7,263
その他有価証券評価差額金	713	1,088	1,801	27	686
資本の部合計	70,721	54,296	16,425	62,772	7,949
負債・資本の部合計	1,321,308	1,165,733	155,575	1,226,087	95,221

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較損益計算書（主要内訳）

株式会社東京スター銀行

（単位：百万円）

科目	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)	平成 15 年度 (要約)
経常収益	29,204	27,362	1,842	58,190
資金運用収益	18,356	18,134	222	40,227
（うち貸出金利息）	(15,031)	(14,813)	(218)	(33,019)
（うち有価証券利息配当金）	(1,920)	(2,149)	(229)	(4,986)
役務取引等収益	4,266	2,629	1,637	6,570
その他業務収益	686	832	146	1,167
その他経常収益	5,894	5,766	128	10,225
経常費用	16,168	15,452	716	33,539
資金調達費用	2,475	2,052	423	4,119
（うち預金利息）	(2,433)	(2,004)	(429)	(4,025)
役務取引等費用	1,137	1,343	206	2,702
その他業務費用	398	1,353	955	2,580
営業経費	10,122	9,023	1,099	18,824
その他経常費用	2,034	1,680	354	5,311
経常利益	13,035	11,910	1,125	24,651
特別利益	1,441	608	833	544
特別損失	432	1,034	602	1,501
税引前中間(当期)純利益	14,044	11,484	2,560	23,693
法人税、住民税及び事業税	6,431	8,258	1,827	14,785
法人税等調整額	650	3,221	2,571	4,898
中間(当期)純利益	8,263	6,446	1,817	13,806
前期繰越利益	19,745	6,938	12,807	6,938
中間(当期)未処分利益	28,008	13,385	14,623	20,745

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 業務粗利益

(単位：百万円)

	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)
(1) 国内業務粗利益 (同業務粗利益率)	17,883 (2.99%)	15,533 (2.84%)	2,350 (0.15%)
(2) 国際業務粗利益 (同業務粗利益率)	1,420 (2.26%)	1,314 (2.17%)	106 (0.09%)
(3) 業務粗利益 (同業務粗利益率)	19,304 (3.16%)	16,847 (3.01%)	2,457 (0.15%)
(4) 業務純益	9,181	7,823	1,358

2. 利鞘 (国内業務部門)

(単位：%)

	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)
(1) 資金運用利回り (A)	2.87	3.09	0.22
貸出金利回り	4.32	5.24	0.92
有価証券利回り	0.51	0.70	0.19
(2) 資金調達原価 (B)	2.13	2.11	0.02
資金調達利回り	0.39	0.37	0.02
預金利回り	0.39	0.37	0.02
経費率	1.73	1.74	0.01
(3) 総資金利鞘 (A - B)	0.74	0.98	0.24

3. 有価証券

(単位：百万円)

	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)
国債等債券損益	15	250	265
売却益	413	639	226
償還益			
売却損	398	890	492
償還損			
償却			
株式等損益		11	11
売却益		11	11
売却損			
償却			

4. 自己資本比率 (単体国内基準)

(単位：百万円,%)

	平成 16 年中間期 (A) (速報値)	平成 15 年度中間期 (B)	比較 (A - B)
自己資本比率 (Tier 1)	9.43 (8.44)	8.90 (7.99)	0.53 (0.45)
自己資本額	78,189	60,544	17,645
基本的項目	70,008	54,296	15,712
補完的項目	8,181	6,247	1,934
リスクアセット	829,013	679,557	149,456

5. 利回り、利鞘等

(単位：%)

	平成 16 年中間期 (A)	平成 15 年中間期 (B)	比較 (A - B)
貸出金利回り (A)	4.33	5.23	0.90
有価証券利回り	0.89	0.98	0.09
資金運用利回り (B)	3.00	3.25	0.25
預金債券等利回り	0.40	0.37	0.03
経費率	1.70	1.70	
預金債券等原価 (C)	2.11	2.08	0.03
資金調達原価 (D)	2.11	2.08	0.03
総資金利鞘 (B - D)	0.89	1.17	0.28
預貸金利鞘 (A - C)	2.22	3.15	0.93

(注) 各利回り等は小数点第 3 位以下を切り捨てております。

6. 金融再生法に基づく開示債権

(単位：億円、%)

区分	簿価残高	担保・引当によるカバー率
破産更正債権及びこれらに準ずる債権	74	100.0
危険債権	344	82.0
要管理債権	142	54.3
合計	562	77.3